П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2017 года г. Дербент

Дербентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Ахмедовой С.М., 

с участием государственного обвинителя прокурора г. Дербент Казиахмедова С.Ш.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, их защитников в лице адвокатов Исрафилова Р.Э., Гусейнова Р.А., 

при секретаре Айдунбековой З.Ш.,

рассмотрев в порядке гл.40 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, работающего по частному найму разнорабочим, ранее не судимого, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33-ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 – ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, работающего по частному найму разнорабочим, не судимого, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33-ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 – ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении наркотического средства при следующих обстоятельствах. Будучи достоверно осведомленным, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, имея источник приобретения наркотического средства – Каннабис (марихуана), исполняя задуманное, ФИО1, 25 мая 2017 года, примерно в 20 часов, находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в интересах условного покупателя – ФИО2, действовавшего на законных основаниях, осуществляя свои преступные намерения, на оказание помощи в приобретении наркотического средства, приобрел у ФИО3 один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общей массой 6,28 грамм за 1.500 рублей.

Далее, 25 мая 2017 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотического средства, передал условному покупателю ФИО2 незаконно приобретенный им у ФИО3 один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общим весом 6.28 грамм. 

Впоследствии условный покупатель ФИО2 добровольно выдал сотрудникам 3 Отдела УКОН МВД по РД один спичечный коробок с вышеуказанным наркотическим средством, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Тем самым, данное наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 6,28 грамм, было изъято из незаконного оборота сотрудниками 3 Отдела УКОН МВД по РД в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Он же, совершил пособничество в незаконном приобретении наркотического средства при следующих обстоятельствах. Будучи достоверно осведомленным, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, имея источник приобретения наркотического средства – Каннабис (марихуана), исполняя задуманное, 26 мая 2017 года, примерно в 17 часов, находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в интересах условного покупателя – ФИО2, действовавшего на законных основаниях, осуществляя свои преступные намерения, на оказании помощи в приобретении наркотического средства, приобрел у ФИО3 один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общей массой 6,29 грамм за 1500 рублей.

Далее, 26 мая 2017 года, ФИО1, находясь на проселочной автодороге, ведущей в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотического средства, передал условному покупателю ФИО2 незаконно приобретенный им у ФИО3 один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общим весом 6.29 грамм. 

Впоследствии условный покупатель ФИО2 добровольно выдал сотрудникам 3 Отдела УКОН МВД по РД один спичечный коробок с вышеуказанным наркотическим средством, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Тем самым данное наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 6,29 грамм, было изъято из незаконного оборота сотрудниками 3 Отдела УКОН МВД по РД в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – Каннабис (марихуана), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из неустановленных дней апреля 2017 года, ФИО1, находясь на окраине 

<

адрес>, в лесном массиве среди кустарниковых зарослей, обнаружил один куст наркотикосодержащего растения «конопля», который сорвал с корнем, после чего, высушив, измельчив, насыпал в один спичечный коробок незаконно хранил в различных местах своего жилища и при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

26 мая 2017 года, по завершению оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», на проселочной автодороге, ведущей в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками 3 Отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан, где в последующем, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, был произведен его личный досмотр, в ходе которого, в переднем правом кармане джинсовых брюк надетых на нём, обнаружен и изъят спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 6,26 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

Тем самым данное наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 6,26 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 

ФИО3 совершил пособничество в незаконном приобретении наркотического средства при следующих обстоятельствах. Будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, имея источник приобретения наркотического средства – Каннабис (марихуана), исполняя задуманное, 25 мая 2017 года, находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в интересах и по просьбе ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, на оказание помощи в приобретении наркотического средства, приобрел у неустановленного следствием лица по имени «Осман» один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общей массой 6,28 грамм за 1500 рублей.

25 мая 2017 года, примерно к 20 часам, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотического средства, передал ФИО1 один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общим весом 6,28 грамм, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. 

Далее, ФИО1, действуя в интересах и по просьбе условного покупателя – ФИО2, передал ему вышеуказанное наркотическое средство в 

<

адрес>. В последующем условный покупатель – ФИО2 данное наркотическое средство добровольно выдал сотрудникам 3 Отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан. Тем самым, наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 6,28 грамм, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, совершил пособничество в незаконном приобретении наркотического средства при следующих обстоятельствах. Будучи достоверно осведомленным, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, имея источник приобретения наркотического средства – Каннабис (марихуана), исполняя задуманное, 26 мая 2017 года, находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в интересах и по просьбе ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, на оказание помощи в приобретении наркотического средства, приобрел у неустановленного следствием лица по имени «Осман», один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общей массой 6,29 грамм за 1500 рублей.26 мая 2017 года, примерно к 17 часам, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотического средства, передал ФИО1 один спичечный коробок с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), общим весом 6.29 грамм которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. 

Далее, ФИО1, действуя в интересах и по просьбе условного покупателя – ФИО2 передал ему вышеуказанное наркотическое средство на проселочной автодороге ведущей в 

<

адрес>. В последующем условный покупатель – ФИО2 данное наркотическое средство добровольно выдал сотрудникам 3 Отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан. Тем самым наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 6,29 грамм, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – Каннабис (марихуана), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Будучи достоверно осведомленным, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, имея источник приобретения наркотического средства – Каннабис (марихуана), исполняя задуманное 26 мая 2017 года находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в своих личных интересах, осуществляя свои преступные намерения, приобрел у неустановленного следствием лица по имени «Осман» наркотическое средство – Каннабис (марихуана), общей массой не менее 6.93 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер, которое он незаконно хранил при себе до 02 часов 20 минут 27 мая 2017 года.

27 мая 2017 года, вблизи своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 3 Отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан был задержан ФИО3, где в последующем, в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часов 45 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных брюк два спичечных коробка с наркотическим средством - Каннабис (марихуана), а в левом кармане тех же брюк прозрачный полимерный сверток, с наркотическим средством - Каннабис (марихуана). 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства - Каннабис (марихуана), у ФИО3, в ходе личного досмотра составляет 6,93 грамм, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 виновными себя признали полностью, предъявленное обвинение им понятно, с которым согласны в полном объеме, ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая и понимая характер и процессуальные последствия заявленного ходатайства.

Защитники ходатайства подсудимых поддержали.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить приговор и назначить наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО3 осознают характер и последствия заявленных ходатайств, которые ими заявлены добровольно, после консультации с защитниками.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по первому эпизоду - по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении наркотического средства; по второму эпизоду - по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении наркотического средства; по третьему эпизоду – по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует: по первому эпизоду - по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении наркотического средства; по второму эпизоду - по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении наркотического средства; по третьему эпизоду – по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обвинение по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 – ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласны подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также данные их личности.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит: полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

К смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам суд относит: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд считает возможным назначить ему наказание в соответствии с санкцией инкриминируемых ему в вину преступлений, а именно в виде штрафа.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усмотрел оснований для применения положений ст.64 УК РФ, в связи с отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также совокупности для признания их исключительными. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО3 суд руководствуется положением ч.5 ст.72 УК РФ, поскольку он содержится под стражей с 01 июня 2016 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33-ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 – ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ – в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде штрафа в размере 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить к отбытию наказание ФИО1 штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33-ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 – ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ – в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по ч.5 ст.33-ч.1 ст.228 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде штрафа в размере 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить к отбытию наказание ФИО3 штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом времени нахождения ФИО3 под стражей с 01.06.2017 года по 25.09.2017 года, смягчить назначенное ему наказание и окончательно назначить к отбытию наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 – заключение под стражу - отменить, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: спичечный коробок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6,28 грамм, спичечный коробок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6,29 грамм, спичечный коробок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6,26, 2 спичечных коробка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5,55 грамм, сигаретная пачка «BOND» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,38 грамм, смывы с ладоней и пальцев рук, изъятые у ФИО3, смывы с ладоней и пальцев рук, изъятые у ФИО1 –уничтожить; мобильный телефон марки «SAMSUNG» MODEL:GT-S5250, IMEIL 354980044932791 с сим-картой сотового оператора «БИЛАЙН», за абонентским №+79640011238, принадлежащий ФИО1 и мобильный телефон марки «Fly» MODEL: FF177; IMEIL 1: 357502072200888 с двумя сим-картами сотового оператора «Билайн», за абонентскими номерами SIM №1 №, SIM №2 №, принадлежащий ФИО3, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Дербентскому району, вернуть по принадлежности, либо ближайшим родственникам по представлению документа, удостоверяющего личность; компакт-диск CD-R за №1083с от 19.06.2017 г. с тремя имеющимися файлами:

видео 25.05.2017_20.01.41;

видео 25.05.2017_20.49.43;

видео 26.05.2017_17.18.28(1);

детализация телефонных соединений абонентов № и № за период времени с 25.05.2017 г. по 26.05.2017 г., хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 1500 рублей, возвращенные под расписку о/у 3-го Отдела УКОН МВД по РД ФИО4, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.М. Ахмедова

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьей.